LOGOMARCA

Resolução n°  _____/20___
A Resolução nº ____/20___ , entra em vigor a partir da presente data e dispõem sobre requisitos para inscrição e renovação inde Entidades não governamentais e Programas governamentais no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de _________________– TO.
CONSIDERANDO o Estatuto da Criança e do Adolescente artigo 86: Que a política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, faz através de um conjunto articulado de ações governamentais e não governamentais da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, e o disposto no artigo 90,91.
CONSIDERANDO a lei municipal Nº _________ de_______ de ________ de ________ que diz: As entidades não governamentais e os programas em execução deverão atualizar, anualmente, seus cadastros junto ao CMDCA, observado o disposto em resolução expedia pelo CMDCA.
CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do CMDCA dia_______de __________ de __________, O CMDCA resolve deliberar:

CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO
Os critérios para INSCRIÇÃO de Entidades não governamentais e programas governamentais, conforme os itens de 01 a 12:
01. Oficio solicitando inscrição da entidade ou programa a diretoria do CMDCA;
02. Ata da fundação e Ata da última eleição da diretoria;
03. Xerox dos documentos pessoais da diretoria e comprovante de endereço do presidente;
04. Estatuto, regimento interno (caso haja) e Comprovante de endereço da entidade;
05. Inscrição do CNPJ (atualizada);
06.  Que os Projetos de atendimento a criança e ao adolescente funcionem no mínimo (três) 03 vezes por semana de forma contínua;
07.  Prestação de contas da entidade assinada pelo contador, do ano anterior. 08. Relatório das atividades do ano anterior; 09. Plano de ação do ano em curso;
10. Projeto do programa desenvolvido pela entidade na área da Criança e do adolescente, contendo no mínimo: histórico, justificativa, objetivos, publico alvo, metas, metodologia, cronograma de execução das atividades, método de avaliação e monitoramento, parcerias, nome da equipe de trabalho com determinadas funções, equipe técnica responsável pelo projeto, e projeto pedagógico;
11. No caso de entidades que tenha também Programa de creche ou pré-escola, é requisito à inscrição do Conselho Municipal de Educação;
12. No caso da inscrição de programas governamentais são requisitos os itens 01, 06,08, 09                                                                                                                                                 e 10 desta resolução;
Observação: Durante a visita, os conselheiros observarão as questões: de higiene, insalubridade, ventilação, adequação do espaço físico.
CRITÉRIOS PARA RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO
Os critérios para RENOVAÇÃO de Entidades não governamentais e programas governamentais, conforme os itens de 01 a 12:
01. Oficio solicitando a RENOVAÇÃO de inscrição da entidade ou programa a diretoria do CMDCA;
02. Ata da última eleição da diretoria;
03. Xerox dos documentos pessoais da diretoria e comprovante de endereço do presidente;
04. Estatuto da entidade se houver ALTERAÇÃO, regimento interno (caso haja) e Comprovante de endereço da entidade;
05. Inscrição do CNPJ (atualizada);
06.  Que os Projetos de atendimento a criança e ao adolescente funcionem no mínimo (três) 03 vezes por semana de forma contínua;
07.  Prestação de contas da entidade assinada pelo contador, do ano anterior;
08. Relatório das atividades do ano anterior;
09. Plano de ação do ano em curso;
10. Projeto do programa desenvolvido pela entidade na área da Criança e do adolescente, contendo no mínimo: histórico, justificativa, objetivos, publico alvo, metas, metodologia, cronograma de execução das atividades, método de avaliação e monitoramento, parcerias, nome da equipe de trabalho com determinadas funções, equipe técnica responsável pelo projeto, e projeto pedagógico;
11. No caso de entidades que tenha também Programa de creche ou pré-escola, é requisito à inscrição do Conselho Municipal de Educação;
12. No caso da inscrição de programas governamentais são requisitos os itens: 01, 06, 08, 09 e 10 desta resolução.

                                                        Nome do município , ___de _________ de 20_____.
___________________________
Presidente do CMDCA

                                                                                                                                     2